广东省林业厅
	文件

	广东省财政厅

[image: image1.jpg]

粤林〔2012〕97号

关于2012年“四江”流域和主干道绿化
专项资金申报工作的补充通知
有关地级市林业局、财政局，阳江市农业和林业局，财政省直管县（市）林业局、财政局：
根据省委、省政府今年初提出“大力推进生态景观林带建设，推动各市落实资金，解决用地，年内各完成100公里以上的示范段建设”的要求，为充分发挥生态景观林带省级专项建设资金示范带动作用，确保3年初见成效，省林业厅和省财政厅决定进一步明确“四江”（东江、西江、北江、韩江）和主干道绿化专项资金扶持重点，将资金用于有关地区生态景观林带建设。请各地根据2012年生态景观林带规划建设情况，重新填报申报文本。现就有关事项通知如下：

一、资金来源

2012年度“四江”流域水源涵养林和主干道绿化专项资金。

二、扶持范围

（一）“四江”流域水源涵养林专项资金重点扶持我省东江、西江、北江、韩江干流两侧山地生态景观林带建设，主干道绿化专项资金重点扶持高速公路、铁路等交通主干道两侧1公里内可视范围生态景观林带建设。

（二）各地要根据《广东省生态景观林带建设规划（2011-2020年）》（以下简称《规划》）制定本地区具体实施方案（或建设规划）。专项资金必须根据各市实施方案（或建设规划）、年度实施计划，重点安排生态景观林带示范段的造林绿化，做到集中资金、适度规模、重点推进，力争早成带早见效，发挥示范带动作用。
（三）各地要根据《规划》规定的树种范围，优先选择涵养水源、保持水土能力强的乡土树种，建设以绿色为基调、彩叶树种为小斑块的群落式连片大色块森林生态景观。
（四）专项资金扶持的地域范围主要包括东西两翼、粤北山区等14个地级市和江门开平、台山、恩平市。

三、补助标准

东江、西江、北江、韩江干流两侧山地生态景观林带建设暨高速公路、铁路等交通主干道两侧1公里内可视范围生态景观林带建设每亩补助400元。

四、申报与审核
（一）各县（市、区、场）林业主管部门提出项目申请，并填报《广东省生态景观林带项目申报标准文本》（以下简称《标准文本》，详见附件1）。同时，各地要附上生态景观林带实施方案。实施方案要将县（市、区、场）生态景观林带建设任务落实到山头地块，明确林带号、建设里程和建设面积，并提出年度计划建设任务。

（二）市、县（市、区）林业、财政部门在《标准文本》中加具审核意见后以正式文件逐级联合向省林业厅和省财政厅申报。财政省直管县（市）直接向省林业厅和省财政厅申报。

五、时间要求

各地必须于7月20日前由林业、财政部门联合逐级向省林业厅和省财政厅申报。

附件：1.广东省“四江”流域水源涵养林和主干道绿化专项资金项目申报标准文本

2.生态景观林带建设工程实施方案编制提纲

二〇一二年七月三日

主题词： 林业  生态工程  申报  通知

广东省林业厅办公室

  2012年7月4日印

附件1：
广东省“四江”流域水源涵养林和

主干道绿化专项资金项目申报标准文本

项目名称：
项目单位：                           （公    章）

项目申报部门  林业主管部门（公章）   财政局（公章）
项目申报文号

项目申报日期      2 0     年   月   日

一、项目基本信息

	1.项目名称

	2.项目类别

	3.项目属性
	○新建   ○扩建   ○改建

	4.总投资

	(1)申请财政补助

	①省级资金

	②地方财政

	(2)项目单位自筹

	(3)银行贷款

	(4)其他投入

	5.项目单位
	名  称:

	地  址:

	法人代表:

	法人代表电话:

	开户银行:

	银行帐号:

二、项目可行性研究报告摘要（1）

	1.项目与项目单位概要
	[填写说明]

1. 项目基本情况：立项背景、建设目标等；

2. 项目单位情况：近两年财务状况、技术条件、管理方式等。

	2.投资必要性分析
	1. [填写说明]

2. 项目实施对改善当地生态状况，维持生态系统稳定，保障区域国土生态安全的意义和作用；

3. 项目实施对促进经济社会可持续发展的作用；

4. 其它。

	3.研究基础
	[填写说明]

近两年来类似项目建设取得的成果和经验。

二、项目可行性研究报告摘要（2）

	4.生产建设条件分析
	[填写说明]

项目所在地立项条件、土壤、植被、林分现状。

	5.建设方案
	[填写说明]

2012年江河生态景观林带林带号、起始地点、建设里程和建设面积。

	6.财政补助资金支持环节
	[填写说明]

资金支持江河生态景观林带建设的具体内容（不含自筹等其他资金的支出）

二、项目可行性研究报告摘要（3）

单位：万元

	7.投资估算
	投资估算
	金额
	其中：申请省级资金补助

	合  计

	8.资金筹措
	项目资金来源
	金额

	一、申请财政补助

	1.省级资金

	2.地级以上市财政

	3.县及县以下财政

	二、项目单位自筹

	三、银行贷款

	四、其他投入

	合  计

二、项目可行性研究报告摘要（4）

	9.效益分析
	项目建成后将带来的生态、社会、经济效益以及项目具体绩效目标。

	10.结论

	11.项目单位责任
	项目单位（盖章）：           法人代表（签字）：

                             二○    年  月  日

项目单位法人代表对报告的准确性、真实性负责。

三、县、市林业、财政部门审核意见表

	县级林业部门意见
	县级财政部门意见

	项目及所附相关材料的真实性和可行性审核意见：

（局公章）

二○    年  月  日
	项目申报条件、资金扶持范围、资金用途等合规性审核意见：

（局公章）

二○    年  月  日

	地级以上市林业部门意见
	地级以上市财政部门意见

	项目及所附相关材料的真实性和可行性审核意见：

（局公章）

二○    年   月   日

	项目申报条件、资金扶持范围、资金用途等合规性审核意见：

（局公章）

二○    年   月    日

附件2：

生态景观林带建设工程实施方案编写提纲

一、工程建设基本情况

1、区域内“四江”干流流经情况、高速公路以及武广高速里程情况。

2、区域内适宜实施江河、高速公路和铁路生态景观林带建设工程里程情况。

二、工程建设目标

三、工程建设时间

四、工程建设主要内容

1、建设路段。具体包括林带号、起始地点。
2、建设里程。各江段、路段里程数及总数。

3、建设面积。指干流两侧面积和高速公路、铁路两侧面积，包括林地、水田、池塘面积各多少。
4、年度建设任务。建设任务分年度计划完成情况。

五、工程建设主要技术
六、工程建设投资概算及资金筹措

七、保障措施

八、工程规划示意图（能够基本反映各类型建设用地规划情况）

PAGE
3